

نگنه بازی

گرم والبته کمی گران!



در هفته هفدهم لیگ بر تر فوتبال ایران، پس از مدت‌ها شاهد بازگشت محدود تماشاگران به ورزشگاه‌ها بودیم. حالا مهدی تاج، رئیس فدراسیون در این مورد گفته: «خانواده فوتبال ایران، قدر دان حضور گرم تماشاگران است.»
بله خب، حضور نسبتاً گرمی بود اما راستش کمی هم گران از آب درآمد. بر خلاف آقای تاج که تجربه ثابت کرده زیاد به مادیات اهمیت نمی دهد و پول از نگاهش غلف خرس است، بقیه مردم از مواجه شدن با قیمت‌های جدید بلیت در ورزشگاه آزادی شو که شدند؛ جایی که پی بردن برای تماشای یک بازی ساده، بایدبلیت‌های ۱۰۰ هزار، ۲۰۰ هزار و یک میلیون تومانی بخرند. نتیجه این داستان هم سکوها‌ی خالی بازی استقلال و ملوان بود که زیاد توفیری با هفته‌های قبل نداشت. خلاصه ما هم قدر دان مسئولانی چون حضر تعالی هستیم!

خودت کردی که...



استقلال در نخستین بازی بعد از امزاد اعلام شدن سیاهوش یزدانی با ۴ گل ملوان را شکست داد و البته توانست دروازش را هم بسته نگه‌دارد. این اما تنها اتفاق تلخ روزهای گذشته برای سیاهوش نبود. شرایط زمانی برای او بدتر شد که محمود فکری هم به این اتفاق واکنش نشان داد. یزدانی قبلاً در مصاحبه‌ای شگفت‌انگیز اعتراف کرده بود در دوران مربیگری فکری با همه وجود و توان برای استقلال بازی نمی کرده است. این مصاحبه، علاوه بر اینکه نگاه افکار عمومی را نسبت به این بازیکن تغییر داد، باعث شد فکری هم کینه به دل بگیرد و حالا در واکنش به اخراج یزدانی بگوید: «طمینان دارم اگر به کسی ناسمردی و خیانت کنم، چویش را می خورم.»
بله آقای یزدانی؛ خودت باعث شدی بقیه بتوانند اینطور در موردت حرف بزنند.

فقط همین؟



در پی حواشی به‌وجود آمده بعد از بازی فولاد و پرسپولیس، باشگاه خوزستانی در بیانیه‌ای مدعی شده: «تنها گناه ما، پیروزی بر پرسپولیس بود.»
خب البته واقعا همین نیست. اگر قرار بود هر تیمی که در برابر پرسپولیس برنده می شود اماج انتقاد و اعتراض اهالی این باشگاه‌قرار بگیرد، می شد حق را به فولاد داد اما می دانیم که چنین نیست. در همین فصل تراکتور موفق به شکست پرسپولیس شد اما یحیی گل محمدی در نشست خبری با پذیرفتن باخت، اعتراف کرد تیمش می توانست گل‌های بیشتری هم دریافت کند. تازه این در حالی است که مهدی ترابی در همان بازی پنالتی از دست دادو زمینه پناهه گیری و انداختن تقصیر تا کامی کردن بدشاشسی فراهم بود. بنابراین اگر این بار مطالب متفاوتی گفته شده، شاید بخشی از آن ریشه در رفتار و حاشیه‌سازی برخی فولادی‌ها داشته باشد.

آمار بازی

در هفته هفدهم لیگ برتر ۱۹ گل ردوبدل شد تا یکی دیگر از پر گل ترین هفته‌های این فصل رقم بخورد. تا پیش از این، هفته سوم لیگ جاری با ۱۹ گل پر گل ترین هفته بودو حالا هفته هفدهم نیز با این رکورد مساوی کرده است. میانگین ۳٫۳۷ گل در هر بازی در فوتبال دنیا میانگین خیلی بالایی نیست و لیگ‌های معتبر در خیلی از هفته‌ها به این میانگین می‌رسند. اما در ایران، رسیدن به همین عدد، پر گل ترین هفته لیگ را رقم می‌زند. این هفته با توجه به ۱۸ گلی که در ۶ بازی اول رده شده بنظر می‌رسید در ۱۰ بازی پایانی، بالاخره لیگ جاری به عدد ۳٫۲ گل در یک هفته برسد اما بازی هوادار در مسجدسلیمان بدون گل تمام شد و بازی جندالی فولاد و پرسپولیس هم یک گل بیشتر نداشت تا هفته هفدهم روی عدد ۱٫۹ متوقف بماند.

تعداد کل گل ها در فصل جاری لیگ بر تر ایران، حالا به ۲۴۹ گل رسیده است. ثبت این تعداد گل در ۱۳۶ بازی به‌معنای این است که در هر بازی از لیگ ایران به‌طور

میانگین ۱٫۸۳ گل به ثمر می‌رسد. این میانگین در مقایسه با لیگ‌های معتبر دنیا، عدد نا زایی است. فصل گذشته در لیگ برتر انگلیس ۲٫۸۲ گل، در لیگ اسپانیا ۲٫۵۰ گل، در لیگ ایتالیا ۲٫۸۷ گل و در بوندس لیگای آلمان ۳٫۰۹ گل در هر بازی ردوبدل شده است. اما لیگ برتر ایران در ۳ فصل اخیر نتوانسته به میانگین ۳٫۲ گل در هر بازی برسد. سبک دفاعی تیم‌ها و ناتوانی خطوط حمله در لیگ ایران را می توان از جدول گلزنان نیز به خوبی دریافت. جدولی که صدرنشین‌هایش به‌طور میانگین در هر بازی ۰٫۳۵ گل زده‌اند!

پر گل ترین بازی‌های فصل جاری لیگ ایران بازی‌های نفت مسجدسلیمان است که با توجه به شکست‌های پر گل این تیم به میانگین ۳٫۸۸ گل در هر بازی رسیدیده

است. قعرنشین لیگ به‌طور میانگین در هر بازی ۰٫۷۱ گل زده و ۱٫۸۸ گل دریافت کرده است. تیم‌های بعدی تراکتور و نساجی هستند که برخلاف نفت مسجدسلیمان نسبت خوبی بین گل‌های زده و خورده‌شان برقرار است. در هر یک از بازی‌های این دو تیم به‌طور میانگین ۲٫۴۱ گل ردوبدل می‌شود. تراکتور ۲۲ گل زده و ۱۹ گل خورده و نساجی دقیقاًبرعکس این تیم، ۱۹ گل زده و ۲۲ گل خورده است. کم گل ترین بازی‌های لیگ هم بازی‌های مس رفسنجان است، با میانگین عجیب ۱٫۱۲ گل در هر بازی!

نزدیک به واقعیت

درباره مسابقه‌ای که بی اخلاقی زیاد داشت اما نتیجه‌اش فاصله چندانی با تقابل همیشگی این دو تیم ندارد

به یک‌دهم هم نرسید و بخش اعظم امید گلی که برای این تیم خیم شد، در اوقات تلف‌شد بازی بوده است. تعداد شوت‌ها در این مسابقه ۱۱ بر ۸ به سود پرسپولیس و تعداد شوت‌های داخل چار چوب ۴ بر ۳ به سود فولاد ثبت شده است. جالب اینکه از ۴ شوت داخل چارچوب فولاد، ۳ شوت توسط روبرتو تورس زده شد. ستاره‌ای که از لالیگا آمد و در نخستین بازی‌اش برای فولاد تک گل این بازی جنتجالی را به ثمر رساند.

حاشیه: بله یک بوهایی می آید
درباره برتری‌های تاکتیکی فولاد مقابل پرسپولیس و ناتوانی تیم یحیی در بازی‌های اخیرش مقابل این تیم خواندید، ولی آیا از این موضوع می توان نتیجه گرفت اتفاقات حاشیه‌ای هیچ نقشی در پیروزی میزبان نداشته‌است؟ طبیعتاً خیر. تحلیل مسابقه‌ای که به‌خصوص در نیم ساعت پایانی‌اش تنش‌های فراوانی داشت و بارها با وقفه و درگیری روبه‌رو شد، بدون توجه به این درگیری‌ها غیرممکن است. به‌خصوص نشان داده جواد نکونام و تیمش توانایی زیادی برای غلبه بر تاکتیک‌های یحیی دارند. بازی سوپر جام سال گذشته و دیدار رفت ۳ تیم در همین لیگ جاری که آخرین مصاف‌های یحیی- نکونام بوده‌اند، کاملاً اثبات‌کننده این موضوع هستند. تاکتیک‌های تهاجمی یحیی که روی برتری عددی در کناره‌ها و کارهای ترکیبی در این فضاها متمرکز شده، در مقابل ضدتاکتیک‌های نکونام و پرس معروف فولادی‌ها کاملاً از کار می‌افتند. در همین بازی رفت ۳ تیم

در ورزشگاه آزادی پرسپولیس فقط یک شوت در چارچوب داشت و امید گل این تیم ۰٫۴۵ بود که یکی از کمترین امید گل‌های ثبت‌شده این تیم در فصل جاری است. پرسپولیس این فصل در بازی با سپاهان (۰٫۲۶)، گل گهر (۰٫۳۱)، بازی رفت با فولاد (۰٫۴۵) و بازی برگشت با فولاد (۰٫۵۰)، کمترین امید گل را داشته است. ناتوانی قرمزها در گلزنی مقابل فولاد در این بازی هم استمرار پیدا کرد. تیم یحیی در طول ۹۰ دقیقه بازی، به‌اضافه وقت‌های تلف‌شده، فقط ۳ ضربه داخل چارچوب داشت که این ۳ ضربه هم بعد از اینکه بازی کاملاً به جندجال کشیده و فرم اصلی‌اش را از دست داده بود، ثبت شدند. پرسپولیس البته ۶۸ ضربه مالکیت توپ داشت و ۳۳ پاس هم ردوبدل کرد که در مقابل ۲۶۰ پاس فولادی‌ها رقم قابل‌توجهی است. دقت پاس در تیم پرسپولیس ۸۱٫۷ درصد و در فولاد ۶۳٫۱ درصد بوده است. اما همه این برتری در آمارها نتوانست به ایجاد موقعیت‌های قابل توجه برای مشکی پوشان ختم شود. امید گل بر سپولیس‌ها تا دقیقه ۹۰ بازی حتی



فوتبال زشت زشت است

زلاتان، فیفا و دیگران معتقدند که فقط کسب پیروزی نیست که اهمیت دارد

عده‌ای معتقدند که در فوتبال تنها نتیجه است که اهمیت دارد و ۵۰ سال بعد کسی یادش نمی آید چه تیمی با چه سبکی برنده شده بود. حتی بعضی بی اخلاقی‌ها و ناچوانمردی‌ها جاودانه هم شده‌اند؛ به‌طور مثال هنوز هم همه از تقلب مارادونا که با دست به انگلیس گل زد، به‌دست خدا تعبیر می‌کنند و آن را موجه جلوه می‌دهند. اما همیشه هم اینگونه نیست. روی آوردن به اقدامات ناچوانمردانه برای کسب پیروزی مذموم است. برای نمونه، یونان ۲۰۰۴ که توانست بدون هیچ تقلبی در یورو قهرمان شود، هیچ وقت تیم ماندگاری در تاریخ نشد. هم‌اکنون هیچ کس از یونان اتو رهاگل حرف نمی‌زند یا آن تیم را ستایش نمی‌کند. گلزن اسپانیایی فولاد و مربیان این تیم گفته‌اند در فوتبال پیروزی است که اهمیت دارد. این در حالی است که زلاتان ایبراهیموویچ در مذمت رفتار باز یکنان آرزانتین در طول جام جهانی و پس از قهرمانی گفته است: «رفتار بازیکنان آرزانتین بعد از بردن فرانسه بسیار بد بود. قهرمان شدند اما تاریخ آنها را به یاد نمی آورد بلکه تنها مسمی را به‌خاطر می‌آورد. بسیاری از بازیکنان آرزانتین شایسته احترام نیستند.»
چندی پیش خبری پخش شد مبنی بر تحقیقات فیفا درباره رفتار آرزانتینی‌ها پس از قهرمانی. البته بعید است فیفا بخواهد جریمه‌های سنگین برای باز یکنان و فدراسسیون این تیم درنظر بگیرد و اگر می‌خواست به این مسائل اهمیت بدهد و میزبانی قطر و جام جهانی پر هزینه‌اش را زیر سؤال ببر، از همان بازی با مکزیک در دور مقدماتی یا بازی با هلند در مرحله یک‌چهارم یا پانای باید روی رفتار این تیم حساس می‌شد. اما به‌نظر می‌رسد جریمه‌هایی در راه باشد.

اخیراً فدراسیون جهانی فوتبال چند بازیکن تیم ملی اروگوئه را به‌دلیل جنجالی که در آخرین بازی‌شان در جام جهانی ۲۰۲۲ رقم زدند، جریمه کرد. این بازیکنان در حالی محکوم شده‌اند که اعتراض آنها کاملاً به‌حق بود و به‌خاطر اشتباهات داوری، حق این تیم نادیده گرفته شد. اروگوئه با وجود پیروزی ۲ بر صفر مقابل غنا موفق به صعود از گروه H نشد و جای خود را به کره جنوبی داد. این اتفاق در حالی رخ داد که در بازی با پر تغال اگر اشتباه فغانی و کمک‌داور ویدئویی روی پنالتی دوم تیم حریف نبود، اروگوئه صعود می‌کرد. در همان بازی با غنا هم در نائیه پانای پنالتی مسلم روی کاوانی گرفته نشد و داور در اعلام وقت‌های اضافه هم اشتباه کرد. با همه اینها اعتراض آنها با واکنش شدید فیفا روبه‌رو شده است؛ محرومیت فدراسیون رسمی بعدی این تیم و پرداخت جریمه ۵۰ هزار فرانک سوئیس، محرومیت ۴ جلسه‌ای و جریمه ۲۰ هزار فرانکی برای خیمنس، ۴ جلسه محرومیت و پرداخت ۲۰ هزار فرانک برای موسلر ا دروازه‌بان تیم، یک جلسه محرومیت و ۱۵ هزار فرانک جریمه برای کاوانی و گودیسن. فوتبال ناچوانمردانه یا رفتار پر خاشگرانه در همه‌جای دنیا مورد تقبیح قرار می‌گیرد و جریمه و محرومیت دارد. این فقط کسب پیروزی نیست که مهم است.

سوپر دروز

تراکتور جدید جاده قدیمی!

ادامه از صفحه ۱۷
وقتی از تغییر در تراکتور حرف می‌زنیم، نباید «تمدید قرارداد» بسا آلوز را هم نادیده بگیریم. این شاید نقطه عطف تراکتور در این سال‌ها بود. آنها دست به کاری زدند که کمتر در فوتبال ایران دیده می‌شد. در شرایط عادی، تراکتور باید صبر می‌کرد تا قرارداد آلوز به پایان برسد و آن‌وقت با حالتی ملتسمانه به‌دنبال حفظ این بازیکن می‌رفت. در چنین شرایطی، تراکتور ناچار بود با همه شروط این هافبک کنار بیاید و رقم زیادی برای حفظ او پرداخت کند. اگر هم آلوز تصمیم به جدایی می‌گرفت، تراکتور فقط تماشاگر این اتفاق بود و قرارداد آلوز به جز بدرفه ریسکارداو تا تیم بعدی‌اش نداشت. این باشگاه اما روش تازه‌ای را امتحان کرد و به سراغ تمدید ۳ ساله قرارداد بهترین پاسور این فصل فوتبال ایران رفت. گفته می‌شد بندی در قرارداد آلوز وجود دارد که ممکن است به جدایی او از باشگاه بینجامد. مدیران تراکتور نیز به سرعت دست به کار شدند و قرارداد تازه‌ای پیش روی این فوتبالیست قرار دادند. قرارداد‌ای که به موجب آن، آلوز برای چند فصل بعد نیز لباس تراکتور را به تن خواهد داشت. تراکتور با حفظ آلوز، نشان داد که واقعا باشگاه متفاوتی شده است. باشگاهی که دیگر مثل گذشته نیست و همه تصمیم‌های کلیدی را به «فردا» واگذار نمی‌کند. باشگاهی که مراقبت کافی را از بهترین بازیکنانش به عمل می‌آورد و نمی‌خواهد مجموعه‌ای را که به سختی ساخته به راحتی از دست بدهد. تراکتور راه درستی را انتخاب کرد و محال است که انتخاب راه درست در فوتبال، نتیجه ندهد. با این شیوه تازه، موفقیت‌های زیادی در فوتبال ایران انتظار این باشگاه را می‌کشند. این یک تراکتور «نو» است که در جاده قدیمی فوتبال ایران به راهش ادامه می‌دهد. باشگاهی که به موقع لزوم تغییر را درک کرده و بعد از آزمون و خطاهای زیاد، در جهت ایده‌آلی قرار دارد. این تیم با هدایت خمز و البته مهره‌هایی مثل اسدی و آلوز، می‌تواند دست به کارهای بزرگی برزند. اگر خمز حفظ شود و مهره‌های کلیدی تیم هم در تیریز بمانند، تراکتور در فصل آینده یک مدعی جدی برای قهرمانی خواهد بود. باشگاهی که حالا ارزش ثبات را به خوبی درک کرده و دیگر به تغییرات مداوم، تن نمی‌دهد.

چهره دروز

سلام دروازه

روزه چشمی که در کل فوتبالش ۸ گل زده بود، در این ۳ ماه ۲ بار گلزنی کرده

اینطور به‌نظر می‌رسد که روزه چشمی در حال پشت سر گذاشتن یکی از بهترین فصول فوتبالی‌اش است. چشمی که کاپیتان دوم استقلال است و در دیدار با ملوان هم در غیاب حسین حسینی بازوبند را به‌دست بسته بود، در همین بازی موفق شد چهارمین گل تیمش را با یک ضربه سر زیبا به ثمر برساند. جالب است که این سومین گل روزه در ۳ ماه اخیر به‌شمار می‌رود. چشمی پیش از هم با یک ضربه سر نتوانسته بود در دربی تهران گلزنی کند. اما خاص ترین لحظه او در این مدت زمانی بود که در برابر ولز به‌عنوان بازیکن جانشین به میدان رفت و با یک شوت فنی از راه دور، به شکلی غیرمنتظره موفق شد دروازه حریف بریتانیایی را باز کند. آن گل زیبا که در آخرین دقیق بازی به ثمر رسید، ایران را در آستانه صعود به مرحله حذفی جام جهانی قرار داد، هرچند نه‌پاینا با شکست مقابل آمریکا این اتفاق رخ نداد. چشمی ۳۰ ساله در حالی در این ۳ ماه ۳ گل زده که قبلاً در کل دوران فوتبالش تنها ۸ گل به ثمر رسانده بود؛ یک گل در بازی ملی دوستانه با ازبکستان، یک گل با پیراهن صبا، یک گل برای ام‌صلال و هگل دیگر در فصول گذشته برای همین استقلال.

رتبه	تیم	بازی‌ها	برد	مساوی	باخت	گل-+/-	تفاضل گل	امتیاز
۱	پرسپولیس	۱۷	۱۰	۵	۲	۷-۲۱	۱۴	۳۵
۲	سپاهان	۱۷	۹	۶	۲	۱۰-۲۴	۱۴	۳۳
۳	گل‌گهر	۱۷	۸	۶	۳	۱۶-۲۴	۸	۳۰
۴	استقلال	۱۷	۷	۶	۳	۱۲-۲۰	۸	۳۰
۵	تراکتور	۱۷	۷	۵	۵	۱۹-۲۲	۳	۲۶
۶	مس رفسنجان	۱۷	۴	۱۲	۱	۱۲-۲۰	۵	۲۴
۷	آلومینیوم	۱۷	۶	۶	۵	۸-۱۲	۴	۲۴
۸	فولاد	۱۷	۵	۹	۳	۱۳-۱۶	۳	۲۴
۹	نساجی	۱۷	۴	۶	۶	۲۲-۱۹	-۳	۲۱
۱۰	هوادار	۱۷	۴	۷	۶	۱۵-۱۲	-۳	۱۹
۱۱	پیکان	۱۷	۴	۷	۶	۱۳-۸	-۵	۱۹
۱۲	ذوب‌آهن	–	۳	۹	۵	۱۴-۱۴	–	۱۸
۱۳	ملوان	۱۷	۴	۶	۷	۱۸-۱۲	-۶	۱۸
۱۴	مس کرمان	۱۷	۳	۵	۹	۱۷-۱۱	-۶	۱۴
۱۵	صنعت نفت	۱۷	۲	۵	۱۰	۲۱-۱۰	-۱۱	۱۱
۱۶	نفت مسجد سلیمان	۱۷	۲	۴	۱۱	۳۷-۱۲	-۲۵	۱۰

ثابت کن «مازاد» نیستی!

ارسلان مطهری، الگویی برای سیامک نعمتی

استقلال در سوپر جام را هم به ثمر رسانده است. آنچه در این فصل بر ارسلان گذشت، می‌تواند الگوی خوبی برای سایر بازیکنان «مازاد» خوانده شده باشد. نزدیک ترین نمونه از این دست، شاید سیامک نعمتی باشد؛ بازیکنی که از سوی یحیی گل محمدی در لیست خروجی قرار گرفت، اما با باشگاه برای ترک پرسپولیس به توافق نرسید. سیامک در گذشته حضور مؤثری در پرسپولیس داشته، اما این روزها تعدد بازیکنان خلاق در خط میانی پرسپولیس، او را به حاشیه رانده است. حالا که نعمتی به هر دلیلی در پرسپولیس باقی مانده، می‌تواند به شرایط ارسلان مطهری نگاه کند و دنبال اثبات خودش در زمین باشد؛ مأموریتی که اگر چه دشوار است، اما غیرممکن نیست. سیامک باید متصد فرصت باشد و اگر آن را به‌دست آورد، قدرش را بداند. او باید ثابت کند «مازاد» نیست؛ یک اعاده حیثیت حرفه‌ای که در آینده فوتبالی این بازیکن هم نقش مهمی خواهد داشت.

داستان این فصل ارسلان مطهری بسیار جالب است. او ابتدای فصل در لیست مازاد استقلال قرار گرفت و باشگاه به‌شدت نسبت به جدایی این بازیکن اصرار داشت. شرایط طوری پیش رفت که خودداری ارسلان از قبول فسخ قرارداد، حتی او را در مقابل گروهی از هواداران قرار داد و موجب افزایش فشارها روی این بازیکن شد. او در ترافیک خط حمله استقلال گم شده بود و مطلقاً جایی در برنامه‌های تاکتیکی ریکاردو ساپنتو نداشت. با وجود این، ممارست مطهری در ایستادن و جنگیدن، ورق را به نفع این بازیکن برگرداند، به‌طوری که او حالا تبدیل به یکی از انتخاب‌های اصلی سرمربی پر تغالی شده است. مطهری در بازی با ملوان سومین گل فصلش را به ثمر رساند. نقش او در ثبت گل نخست هم غیرقابل انکار است و اگر حضور مؤثر این بازیکن نبود، مدافع حریف گل به‌خودی نمی‌زد. ۲ گل قبلی مطهری نیز در میداین بزرگی به ثمر رسیده؛ یکی برابر سپاهان و دیگری مقابل پرسپولیس. به علاوه مطهری گل قهرمانی